Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – Centro – Barreiros – PE – CEP: 55.560-000 - Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site: camarabarreiros.com.br   E-mail: camarabarreirospe@gmail.com

R E Q U E R I M E N T O Nº. 106/2021:

      Senhor Presidente:

     Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Sr. Prefeito do Município, Carlos Artur Soares de Avellar Júnior, solicitando do mesmo
a tomada das providências para a realização de “Live Show”com os artistas locais, não
apenas durante os festejos juninos, mas também, nas demais festividades da cidade,
transmitidas através das redes sociais da Prefeitura, com o objetivo de proporcionar
subsídios aos nossos artistas, que, neste tempo de isolamento social, não estão se
apresentando e, portanto, estão sem renda.

J U S T I F I C A T I V A:

    A pandemia do coronavírus afetou a vida e a renda de muita
gente, incluindo músicos, cantores, coreógrafos, dançarinos, bandas e grupos culturais,
que levou artistas e agentes culturais locais a condições de desemprego maciço da
categoria, colocando essas pessoas em absoluta vulnerabilidade econômica e social.

     Essa medida é uma alternativa a geração de renda e a
manutenção e preservação de nossos artistas.

   Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 22
de junho de 2021.

                    José Henrique da Silva Costa

             VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _____________________________

Em_____de______________2021.

___________________________
PRESIDENTE